Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0425/2022
Em, 18 de maio de 022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
CRIADO O PROGRAMA TURISMO PEDAGÓGICO NAS
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que seja criado o programa Turismo Pedagógico nas
escolas da Rede Pública do Município do Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O turismo pedagógico é uma alternativa para que os alunos tenham contato com a
cultura e história da sua cidade desde novos, sendo orientados por professores
capacitados, fazendo que conheçam lugares que estimulem seu desenvolvimento como
cidadão além de desenvolver conexão com o meio que o cerca.

A criança, ao se conectar na prática com aquilo que só é instruído na teoria,
aprende de maneira lúdica e interativa, sendo mais um estímulo para a sua formação. O
sistema de ensino, ao se aprimorar, levando o aluno a ter uma conexão real com a
história do seu município, inova o conceito de estudo e do processo de construção de
conhecimento.